

7.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Informamos a continuación de los Arrendamientos operativos en vigor, de esta Asociación de Empresarios Mayoristas de Pescados de Madrid. Ninguno de estos contratos tiene incluida la opción de compra, por lo que en la fecha de vencimiento procederemos a su devolución.

a) Fotocopiadora Marca Canon:

✓ Importe mensual:	71,26 + IVA
✓ Total cuotas:	60
✓ Cuotas pagadas años anteriores:	9
✓ Cuotas pagadas año 2019:	12
✓ Vencimiento:	3/23

b) Tecnológico (equipos informáticos):

✓ Importe mensual:	254,70 + IVA
✓ Total cuotas:	36
✓ Cuotas pagadas años anteriores:	2
✓ Cuotas pagadas año 2019:	12
✓ Vencimiento:	10/21

c) Equipos de Seguridad:

✓ Importe mensual:	57,01 + IVA
✓ Total cuotas:	60
✓ Cuotas pagadas años anteriores:	0
✓ Cuotas pagadas año 2019:	4
✓ Vencimiento:	08/24

8.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS**a) Activos Financieros:**

Indicamos a continuación detalle de los Activos Financieros, tanto a largo como a corto plazo, que figuran en el Balance de AEMPM a 31/12/19:

Clases	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO					
	Instrumentos de Patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados Otros	
	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
ACTIVOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS						
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	75.691,13	75.691,13				
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR					20.670,25	20.720,25
ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA						
DERIVADOS DE COBERTURA						
TOTAL...	75.691,13	75.691,13			20.670,25	20.720,25

Clases	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	Instrumentos de Patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos derivados Otros		Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018		
ACT.A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P.Y G.					32.356,67	14.745,26	32.356,67	14.745,26
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO			38.500,00	38.500,00			114.191,13	114.191,13
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR					32.998,05	47.001,24	53.668,30	67.721,49
ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA								
DERIVADOS DE COBERTURA								
TOTAL...			38.500,00	38.500,00	65.354,72	61.746,50	200.216,10	196.657,86

En este año 2019 se ha dotado una provisión de insolvencias por clientes de dudoso cobro por un importe de 11.570,00 €, para cubrir los posibles impagos de un deudor de esta Asociación.

	2019	2018
<u>1) Inversiones financieras a largo plazo:</u>	96.361,38	96.411,38

En instrumentos de Patrimonio:	75.691,13	75.691,13
--------------------------------	-----------	-----------

	2019	2018
- Acciones MercaMadrid:	2.884,86	
- Acciones Atolón, 98 S.A.: (27 acciones)	65.106,27	
- Mis Frescos Online, S.L.	7.700,00	

Adquisición, en el ejercicio 2017, de 75 participaciones sociales de la empresa Mis Frescos Online, S.L, sociedad dedicada al comercio por vía electrónica. En el ejercicio 2018 aumentamos nuestra participación en 200.- €

Otros activos financieros:	20.670,25	20.720,25
----------------------------	-----------	-----------

- Fianza MercaMadrid:	1.958,54
- Fianza Unión Fenosa:	497,49
- Fianza Local Comunidad Madrid:	18.214,22

Se ha dado de baja la fianza por la fuente de agua por un importe de 50 € al haber sido devuelta durante el año 2019

<u>2) Inversiones financieras a corto plazo:</u>	103.854,72	100.246,50
--	------------	------------

Imposiciones a plazo fijo:	38.500,00	38.500,00
----------------------------	-----------	-----------

Activos a valor razonable con cambios en P y G:	32.356,67	14.745,26
---	-----------	-----------

- Tesorería:	28.116,67
- Existencias:	4.240,00

Préstamos y partidas a cobrar:	32.998,05	47.001,24
--------------------------------	-----------	-----------

- Clientes por ventas y prestación de serv.:	38.430,36
- Provisión por deterioro créditos comerciales:	-11.570,00
- Deudores varios:	50,00
- Administraciones Públicas:	6.087,69



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

El importe depositado en el Banco de Santander mediante imposición a plazo fijo, por un importe total de 38.500,00 €, se encuentra pignorado a favor de este mismo Banco, por sendos avales depositados en el Ministerio de Agricultura por un contencioso con la Asociación Nacional de Mayoristas de Pescados de Mercas (ANMAPE), según el siguiente detalle:

- Riesgo vivo: 9.444,10 €, fecha de materialización 29/12/2010
- Riesgo vivo: 29.554,00 €, fecha de materialización 21/12/2011

b) Pasivos Financieros:

Detallamos a continuación los Pasivos Financieros incluidos en el Balance a 31/12/19:

Clases	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros	
	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
DÉBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	20.000,00	20.000,00				
PASIVOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS						
OTROS	18.214,22	18.214,22				
TOTAL ...	38.214,22	38.214,22				

Clases	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros			
	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
DÉBITOS Y PARTIDAS A PAGAR		35.916,89					20.000,00	55.916,89
PAS. A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P. Y G.					67.713,24	68.596,52	67.713,24	68.596,52
OTROS							18.214,22	18.214,22
TOTAL ...		35.916,89			67.713,24	68.596,52	105.927,46	142.727,63

	2019	2018
1) <u>Instrumentos financieras a largo plazo:</u>	38.214,22	38.214,22

Otras deudas a largo plazo: 20.000,00 20.000,00

Corresponde al préstamo recibido por parte de la Agrupación de Empresarios Mayoristas del Mercado central de Pescados de Madrid.

Otros pasivos financieros a l/p: 18.214,22 18.214,22

Fianza recibida del Banco de Santander relativa al alquiler del local sito en el edificio de esta Asociación. Este importe está depositado en la Comunidad de Madrid, como garantía de dicha fianza.



2019 2018

2) <u>Instrumentos financieras a corto plazo:</u>	67.713,24	104.513,41
---	-----------	------------

I. Deudas con entidades de crédito: 0,00 35.916,89

• Préstamos a corto plazo: 0,00

II. Pasivos a valor razonable con cambios en P y G: 67.713,24 68.596,52

• Acreedores Varios: 30.496,84

• Otras deudas con entidades públicas: 37.216,40

9.- EXISTENCIAS

	2019	2018
a) Anticipo a proveedores y acreedores:	4.240,00	4.240,00

Provisiones de fondos realizadas a Abogados y Procuradores por el procedimiento iniciado con motivo del trámite de la disolución de la Agrupación de interés económico.

10.- SITUACIÓN FISCAL

La carga fiscal para este año 2019 es de 16.471,13 €.

Se propone a la Junta Directiva la dotación de una Reserva de Capitalización, con los máximos permitidos por la Ley, la cual permite la reducción de la base imponible en el pago del Impuesto de Sociedades.

El tipo de gravamen es del 25%, no existiendo activos y pasivos por impuestos diferidos.

La carga fiscal del ejercicio 2018 fue de 20.932,42 €.

11.- INGRESOS Y GASTOS

El resultado de la Asociación se produce por los ingresos y gastos siguientes:

	2019	2018
INGRESOS:	563.925,50	605.304,62
GASTOS:	-507.433,66	-535.674,27
RESULTADO:	56.491,84	69.630,35

El detalle de la partida de gastos de personal que aparecen en la cuenta de Pérdidas y Ganancias es el siguiente:

	2019	2018
- Sueldos y salarios:	179.062,04	163.809,97
- Indemnizaciones al personal:	0,00	466,65
- Seguridad Social:	55.770,82	43.062,67
- Otros gastos Sociales:	809,22	827,20
TOTAL . . .	235.642,08	208.166,49

El detalle de la partida de Servicios exteriores que aparece en la cuenta de Pérdidas y Ganancias es el siguiente:

	2019	2018
- Arrendamientos y cánones:	21.377,20	19.176,64
- Reparaciones y Conservación:	29.174,53	29.457,33
- Servicios Profesionales:	19.770,92	68.112,34
- Primas de Seguro:	4.787,71	3.459,94
- Servicios bancarios:	4.278,21	3.656,71

- Publicidad, Propaganda y Rel. Públicas:	15.536,89	16.929,90
- Suministros:	12.113,51	11.005,49
- Otros Servicios:	40.324,66	63.377,95
i. Material de papelería e imprenta:	6.422,58	4.297,68
ii. Gastos de Telefonía:	5.151,50	5.325,23
iii. Correos y mensajerías:	130,85	71,93
iv. Gastos de Viaje:	2.355,29	1.244,41
v. Gastos de Locomoción:	433,22	386,68
vi. Vigilancia en la Salud:	150,62	153,04
vii. Protección de datos:	72,94	75,00
viii. Cuotas asociados CASEM:	1.200,00	1.200,00
ix. Gastos creación FENAMAR:	437,14	94,55
x. Gastos reuniones J.D.:	1.129,00	1.100,30
xi. Otros gastos:	1.900,40	5.128,25
xii. Gastos Feria Gourmet	0,00	74,00
xiii. Adquisición sello calidad:	651,25	26.267,46
xiv. Regalos para los niños CIP:	4.636,69	6.273,05
xv. Comidas CIP:	13.955,50	11.510,49
xvi. Otros gastos CIP:	1.697,68	175,88
TOTAL . . .	147.357,63	215.176,33



12.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

A fecha del cierre de esta memoria, no se conoce ninguna causa ni contingencia que justifique la realización de ninguna nueva provisión. Permanecen en Balance provisiones por un importe total de 71.500,00 € relativas a posibles reclamaciones derivadas de ANMAPE.

13.- INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE Y DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Esta Asociación no tiene activos destinados a la protección del medio ambiente. No hemos incurrido en gastos durante el ejercicio 2019 cuya finalidad ha sido la protección y mejora del medio ambiente. La Junta Directiva de AEMPM estima que no existen contingencias significativas relativas a la protección y mejora del medio ambiente, no considerando necesarios registrar provisión alguna en tal sentido.

En cumplimiento de las modificaciones derivadas del nuevo plan general contable y de la orden ministerial de 28 de enero de 2009 (BOE 10 de febrero de 2009) y Resolución de 6 de abril de 2010 (BOE 84 de 7 de abril de 2010), en cuanto a la emisión sobre derechos de emisión de gases de efecto invernadero, se declara expresamente que no existen partidas de naturaleza medioambiental, y concretamente de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

14.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

La aparición del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansión global a un gran número de países, ha motivado que el brote vírico haya sido calificado como una pandemia por la Organización Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Teniendo en consideración la complejidad de los mercados a causa de la globalización de los mismos y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, las consecuencias para las operaciones de la entidad son inciertas y van a depender en gran medida de la evolución y extensión de la pandemia en los próximos meses, así como de la capacidad de reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados.

Por todo ello, a la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales es prematuro realizar una valoración detallada o cuantificación de los posibles impactos que tendrá el COVID-19 sobre la Entidad, debido a la incertidumbre sobre sus consecuencias, a corto, medio y largo plazo.

En este sentido, en la actualidad se ha producido una caída de la actividad prevista de la Entidad no siendo posible evaluar si dicha situación se mantendrá y en qué medida en el futuro. Esto podrá suponer una caída en sus ingresos y un posible incremento en sus costes.

No obstante, la Junta Directiva de esta Asociación ha realizado una evaluación preliminar de la situación actual conforme a la mejor información disponible. Por las consideraciones mencionadas anteriormente, dicha información puede ser incompleta. De los resultados de dicha evaluación, se destacan los siguientes aspectos:

- **Riesgo de liquidez:** es previsible que la situación general de los mercados pueda provocar un aumento general de las tensiones de liquidez en la economía, así como una contracción del mercado de crédito. En este sentido, la Asociación cuenta con una buena tesorería lo que, unido a la puesta en marcha de planes específicos para la mejora y gestión eficiente de la liquidez, permitirán afrontar dichas tensiones.
- **Riesgo de operaciones:** la situación cambiante e impredecible de los acontecimientos podría llegar a implicar la aparición de un riesgo de interrupción temporal de la actividad. Por ello, la Asociación está analizando de forma continuada su evolución con el fin de monitorizar y gestionar en todo momento sus efectos en nuestras operaciones, con el fin de minimizar su impacto en las mismas.
- **Riesgo de variación de determinadas magnitudes financieras:** los factores que se han mencionado anteriormente, pueden provocar una disminución en los próximos estados financieros en los importes de epígrafes relevantes para la Asociación tales como "Importe neto de la cifra de negocios", "Resultado de explotación" o "Resultado antes de impuestos" si bien por el momento no es posible cuantificar de forma fiable su impacto, teniendo en cuenta los condicionantes y restricciones ya indicados.

- Riesgo de valoración de los activos y pasivos del balance: de acuerdo con la evaluación realizada no debería existir un impacto significativo en la valoración de activos y pasivos de la Asociación. Tan pronto como se disponga de información suficiente y fiable, se realizarán los análisis y cálculos adecuados que permitan, en su caso, la reevaluación del valor de dichos activos y pasivos.

- Riesgo de continuidad: teniendo en cuenta todos los factores antes mencionados, la Junta Directiva de la Asociación considera que la conclusión sobre la aplicación del principio de empresa en funcionamiento que aparece en la NOTA 2, 2), de esta memoria sigue siendo válida.

Por último, resaltar que la Junta Directiva de la Asociación está realizando una supervisión constante de la evolución de la situación, con el fin de afrontar con éxito los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

15.- RETRIBUCIONES PRESIDENTE Y JUNTA DIRECTIVA

El Presidente de esta Asociación y su Junta Directiva no han recibido ningún tipo de Salario por las labores desempeñadas.

Únicamente han percibido ingresos en concepto de reembolso de gastos efectuados con motivo de sus funciones como miembros de la Junta Directiva de esta Asociación: 2.355,29 €. 1.244,41 € en 2.018.

El gasto total correspondiente a las cuentas de Gastos de Representación y Relaciones públicas de la Junta Directiva asciende a 3.870,01 €, siendo de 1.135,23 € durante el ejercicio de 2018.

16.- INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DEL PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la Ley 15/2010 de 5 de Julio.

Según establece la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010 de 5 de julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad de las operaciones comerciales y aplicando la resolución de 29 de enero de 2016 del instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, se informa de lo siguiente:

	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
	DÍAS	DÍAS
Periodo medio de pago a proveedores	24,16	46,51
Ratio de operaciones pagadas	11,98	13,88
Ratio de operaciones pendientes de pago	138,11	131,42
	IMPORTE	IMPORTE
Total pagos realizados	275.259,27	177.118,19
Total pagos pendientes	29.421,34	68.061,12

El plazo máximo legal, desde la entrada en vigor de la mencionada Ley hasta el 31 de diciembre de 2011, era de 85 días, y entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de diciembre de 2012, de 75 días, a contar desde la fecha de recepción de las mercancías o de la prestación de los servicios. A partir del 1 de enero de 2013, el plazo máximo legal es de 60 días.

17.- OTRA INFORMACIÓN

Dentro de este apartado número 17 de la memoria, correspondiente a otra información, detallamos el número de personas empleadas en los ejercicios 2018 y 2019, distribuidos por sexos y categorías, según lo establecido en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad de mujeres y hombres:

	2019	2018
Veterinaria:	1 mujer	1 mujer
Responsable comunicación:	1 mujer	1 mujer
Oficiales Administrativos:	2 mujeres y 2 hombres	2 mujeres y 2 hombres
Educadores CIP:	1 mujer y 1 hombre	1 mujer y 1 hombre



FONDOS PROPIOS

Los movimientos que han tenido los Fondos Propios, durante años 2019 y 2018, son los siguientes:

	Euros						
	Saldo al 01/01/2018	Adiciones (Retiros)	Aplicación	Saldo al 31/12/2018	Adiciones (Retiros)	Aplicación	Saldo al 31/12/2019
Fondo social	266.260,01			266.260,01			266.260,01
Resultados Ejercicios anteriores							
Excedente (déficit) del ejercicio	67.176,99	69.630,35	-67.176,99	69.630,35	56.491,84	-69.630,35	56.491,84
Reservas Obligatorias							
Reserva de Capitalización	0,00		7.981,24	7.981,24		6.717,70	14.698,94
Reservas voluntarias	208.463,52		59.195,75	267.659,27		62.912,65	330.571,92
Total	541.900,52	69.630,35	0,00	611.530,87	56.491,84	0,00	668.022,71

Madrid, 31 de marzo de 2020

Presidente
Ángel Onaindía Martínez

Vicepresidente
Alfonso Mozos García

Vocal
Julia Ganzo Moreno

Vocal
Sergio Alcántara Pedraza

Vocal
Vicente del Amo Redondo

Secretario
Enrique Barco Herráiz

Tesorera
Mónica Castellano de la Iglesia

Vocal
Julián Montes y Leban

Vocal
José Alberto Rosales Domech

Vocal
César Sánchez Yagüe

